



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CNPJ: 82.777.244/0001-40 - RUA ALBERTO ERNESTO LANG, Nº 29.

FONE: (49) 3457-1122 - CEP: 89745-000 - compras@castellobranco.sc.gov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)

SECRETARIA SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

RECURSO: PRÓPRIO

JUSTIFICATIVA: Se faz necessário a aquisição de plantas ornamentais e de época, insumos e equipamentos de jardinagem em razão da necessidade da revitalização e manutenção dos jardins dos espaços públicos e praça municipal, zelando pelo embelezamento e ornamentação da cidade em seus inúmeros espaços e secretarias municipais, proporcionando a municipalidade e seus visitantes bem-estar e qualidade de vida, ofertando espaços de lazer e descontração, trazendo harmonia a cidade.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO ENTRE AS DISPONÍVEIS NO MERCADO:

O levantamento de mercado é uma etapa fundamental para a tomada de decisão na contratação de serviços, por isso durante o período de orçamentação deste processo licitatório, foram identificadas diversas alternativas para atender à necessidade específica da contratação em questão, conforme previsto no ETP de nº 00014/2024 e em anexo. Uma possível alternativa para obtenção de mudas de plantas ornamentais e de época seria a produção própria, ocorre que a municipalidade não possui espaço adequado para tal atividade, com estufa apropriada e com condições devidas para a boa produção da muda. Ressalto que o município no momento conta com uma estufa em uma área pública, porém a mesma foi projetada para a produção de mudas olerícolas (hortaliças) e de ervas medicinais, não apresentando condições de ventilação e espaço suficiente para tal atividade. Importante lembrar que várias são as intempéries que pode se encontrar durante essa produção com a presença de fungos e bactérias que podem prejudicar a produção e exigir tratamento químicos, o que demandaria mais tempo e investimento na produção; outro aspecto é o tempo de crescimento das plantas ornamentais que variam de acordo com cada cultura e as necessidades de imediato para construção e criação de jardins. Visando a manutenção dos espaços públicos no que se refere a jardinagem e arborização, ofertando aos munícipes e a municipalidade ambientes harmoniosos, que tragam bem estar e conforto a sociedade, tendo em vista a falta de mão de obra e estrutura física para a produção e manutenção de mudas até o momento do plantio, mais a aquisição de insumos e equipamentos necessários para a realização das atividades de manutenção destes espaços, podemos concluir que mais vantajoso é a aquisição de mudas de empresa especializada na produção e assim adquirindo produtos de boa qualidade a um baixo custo.

DESCRIÇÃO DO OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa para a eventual e futura aquisição de sementes de flores, mudas de plantas ornamentais e flores de época, insumos e equipamentos de jardinagem, para manutenção e embelezamento dos espaços públicos desta municipalidade em atendimento a solicitação das Secretarias Municipais do Município de Presidente Castello Branco, conforme quantidades, especificações e condições constantes na tabela abaixo:



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CNPJ: 82.777.244/0001-40 - RUA ALBERTO ERNESTO LANG, Nº 29.

FONE: (49) 3457-1122 - CEP: 89745-000 - compras@castellobranco.sc.gov.br

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Muda	10	Aves do paraíso ou popular estrelícia (strelitzia reginae), mínimo 70cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio.	46,00	460,00
02	Muda	15	Azaleia, nas cores rosa, vermelha e branca, com no mínimo 50cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio.	15,50	232,50
03	Muda	05	Pata de elefante, com no mínimo 70cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio.	50,00	250,00
04	Muda	15	Aspargo real, com no mínimo 30cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio.	38,00	570,00
05	Muda	10	Aspargo pendente, com no mínimo 30cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio.	38,00	380,00
06	Muda	10	Alecrim australiano branco, com no mínimo 50cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio.	30,00	300,00
07	Muda	10	Érica japonesa, nas cores rosa, vermelha e branca, com no mínimo 50cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio.	23,50	235,00
08	Muda	10	Bela Emília, com no mínimo 50cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda	27,67	276,70

**ESTADO DE SANTA CATARINA****MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO****CNPJ: 82.777.244/0001-40 - RUA ALBERTO ERNESTO LANG, Nº 29.****FONE: (49) 3457-1122 - CEP: 89745-000 - compras@castellobranco.sc.gov.br**

			saudável, pronta para o plantio.		
09	Muda	20	Orquídea bambu, com no mínimo 40cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio.	43,33	866,60
10	Muda	10	Russélia, com no mínimo 30cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio.	17,17	171,70
11	Muda	15	Roseiras de canteiro, nas cores vermelha, rosa, amarela, branca e laranja, com no mínimo 20cm de altura, acondicionada unitariamente, muda saudável, pronta para o plantio.	19,75	296,25
12	Muda	10.000	Flor de estação (gazanias, tagetes, tagetes africano, cravina, amor perfeito, petúnia, boca de leão, torênia, margaridas arbustivas, aliso, lobélia, sálvia, onze horas, falsa érica, celósia, maria sem vergonha, vinca, cinerária marítima, lantana e verbena), mudas saudáveis, tamanho mínimo de 6cm na parte arbustiva/caule, acondicionada em bandejas com no mínimo 15 células.	1,69	16.900,00
13	Muda	35	Dipladenia trepadeira, nas cores rosa e vermelha, acondicionada em vaso tamanho 15, com no mínimo 20cm de altura, muda saudável, pronta para o plantio.	31,33	1.096,55
14	Muda	50	Flor de lavanda, com no mínimo 30cm de altura, acondicionada em vasos unitários, muda saudável, pronta para o plantio.	5,33	266,50
15	Env	10	Crisântemo em sementes, envelope com no mínimo 500mg.	10,33	103,30
16	Env	10	Áster em sementes, envelope com no mínimo 500mg.	10,33	103,30
17	Env	10	Gerbera em sementes, com no mínimo 500mg.	10,33	103,30
18	Muda	05	Trombeta da china, com no mínimo 1mt de altura, acondicionada em vaso unitário, muda	107,00	535,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO****CNPJ: 82.777.244/0001-40 - RUA ALBERTO ERNESTO LANG, Nº 29.****FONE: (49) 3457-1122 - CEP: 89745-000 - compras@castellobranco.sc.gov.br**

			saudável, pronta para o plantio.		
19	Muda	05	Palmeira areca bambu, porte mínimo de 70cm, muda saudável, pronta para o plantio.	74,00	370,00
20	Fr	06	Óleo de Neem, frasco com no mínimo 500ml.	37,13	222,78
21	Und	01	Tesoura de poda, para cerca viva, cabo de madeira, com no mínimo 21,50cm.	53,30	53,30
22	Und	02	Tesoura de poda profissional, corte cruzado, com mola e fecho, 9pol de comprimento e lâmina de 6,5cm de comprimento, para jardinagem.	84,23	168,46
23	Und	06	Desengripante, para manutenção e proteção das ferramentas, de uso lubrificante, acondicionado em frascos de no mínimo 300 ml.	14,28	85,68
24	Und	01	Sacho em material de aço carbono, com cabo de madeira, com 2 pontas, pintura eletrostática, 267mm de comprimento e 95mm de largura.	51,67	51,67
25	Und	01	Ancinho jardinagem, em chapa de ferro, com três dentes, espessura dos dentes 3,50mm.	23,33	23,33
26	Und	01	Pá jardinagem, material de ferro, cabo madeira de lei, tamanho pequeno.	30,00	30,00
27	Und	10	Vaso plástico para flores, capacidade 8,5lts, cor preta, diâmetro externo 27 cm, altura 23,50 cm, com furo e prato.	35,67	356,70
28	Und	10	Vaso plástico para flores, capacidade 6lts, cor preta, diâmetro externo 24 cm, altura 20 cm, com furo e prato.	30,00	300,00
29	Und	15	Vaso plástico para flores, capacidade 22lts, cor preta, diâmetro externo 35 cm, altura 30 cm, com furo e prato.	56,67	850,05
30	Und	15	Corrente de pendurar vasos, com no mínimo 03 suportes e mínimo 40cm de comprimento.	17,83	267,45
31	Und	20	Vaso de parede, meia lua, cor marrom, de	15,67	313,40

**ESTADO DE SANTA CATARINA****MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO****CNPJ: 82.777.244/0001-40 - RUA ALBERTO ERNESTO LANG, Nº 29.****FONE: (49) 3457-1122 - CEP: 89745-000 - compras@castellobranco.sc.gov.br**

			jardim vertical, de 1lt a 1,5lt.		
32	Und	05	Vaso para plantas de polietileno, capacidade 25 lts, altura 33cm, diâmetro superior 34cm e diâmetro inferior 28cm.	61,48	307,40
33	Und	05	Vaso para plantas de polietileno, capacidade 73lts, cor marron, acabamento texturizado, altura 73cm, comprimento 40cm e largura 40cm.	415,00	2.075,00
34	Und	05	Vaso redondo para plantas de fibra sintética, tamanho mínimo de 41x33cm, na cor marron, com prato compatível.	111,67	558,35
35	Und	05	Vaso redondo para plantas de fibra sintética, tamanho mínimo de 58x36cm, na cor marron, com prato compatível.	131,67	658,35
36	Mts	50	Lona preta, de no mínimo 6mts, 200 micras.	18,38	919,00
37	Sc	20	Pedra dolomita e seixo natural, tamanho médio, nas cores branca e marrom.	50,67	1.013,40
38	Sc	25	Casca de pinus, para acabamento de vasos e jardins, acondicionado em sacos de no mínimo 5 kg, casca fracionada nos tamanhos pequeno e médio.	32,33	808,25
39	Sc	15	Adubo químico, composição 9x33x12, saco de 50 kg, aspecto granulado.	206,30	3.094,50
40	Sc	10	Adubo ureia, saco de 50kg.	190,38	1.903,80
41	Sc	10	Calcário agrícola dolomítico, para correção de solo, acondicionado em saco de no mínimo 25 kg.	42,03	420,30
42	Sc	10	Fertilizante mineral simples sólido, a base de sulfato de cálcio, com no mínimo 16% Ca, acondicionado em sacos com no mínimo 25 kg.	90,35	903,50
43	M2	1500	Gramma natural em leiva sempre verde e esmeralda.	23,17	34.755,00
44	Mts	200	Separador/limitador de grama em polietileno,	6,19	1.238,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA****MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO****CNPJ: 82.777.244/0001-40 - RUA ALBERTO ERNESTO LANG, Nº 29.****FONE: (49) 3457-1122 - CEP: 89745-000 - compras@castellobranco.sc.gov.br**

			reciclado, na cor verde, com 10cm de altura, com no mínimo 30mts de comprimento.		
45	Und	300	Formicida isca granulada (eficaz contra formigas cortadeiras), embalagem de no mínimo 50g.	2,05	615,00
46	Und	200	Formicida em pó (eficaz contra formigas), embalagem de no mínimo 250g.	5,31	1.062,00
47	Und	150	Lesmicida (eficaz contra lesmas), embalagem de no mínimo 50g.	5,85	877,50
48	Und	02	Regador de água, capacidade mínima de 10 litros, material plástico, bico chuveiro, alça inteira.	27,88	55,76
49	Mt	50	Mangueira de jardim, flexível, trançada, 1/2".	6,20	310,00
50	Und	01	Carrinho de mão, com caçamba em polietileno, de no mínimo 50lts.	301,69	301,69
51	Und	04	Extrato pirolenhoso, herbicida, acondicionado em galão de 5lts.	105,00	420,00

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO EM BAIXO, MÉDIO OU ALTO:

Grau médio por se tratar de manutenção dos jardins dos espaços públicos e estes apresentarem o município de forma ordeira e harmoniosa.

INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM OUTRO OBJETO DFD (quando houver):

Esta contratação consta em outra DFD ou procedimento de nº 57/2023, pregão presencial nº 17/2023.

RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO (APENAS NOS CASOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA):

EXIGÊNCIAS PARA A HABILITAÇÃO: Documentos exigidos pela Lei 14.133/21, conforme Decreto Municipal de número 5.084/23 e Instrução Normativa de número 1/2023.

LOCAL DA ENTREGA: Podem estar sendo encaminhadas na sede da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, sito a Rua Pedro Sampietro, Nº 160, Centro, Município de Presidente Castello Branco (SC), estando sujeitos à conferência e aceite pelo funcionário responsável e NF via e-mail no endereço eletrônico: agricultura@castellobranco.sc.gov.br.

NECESSIDADE DE AMOSTRA: () SIM (x) NÃO



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CNPJ: 82.777.244/0001-40 - RUA ALBERTO ERNESTO LANG, Nº 29.

FONE: (49) 3457-1122 - CEP: 89745-000 - compras@castellobranco.sc.gov.br

FISCAL DO CONTRATO: Será designado o fiscal do Contrato indicado através Portaria Municipal, sendo a servidora Jéssica Jordana Frigo Masson para acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento da prestação dos serviços.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Quando solicitado no prazo de 05 dias após assinatura do contrato e a emissão da Solicitação de Fornecimento (SF), durante o prazo de 12 meses, podendo ser prorrogado para mais 12 meses.

PESQUISA DE PREÇOS:

(x) PNCP; <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

No portal Nacional de contratações públicas efetuei a pesquisa na data de 09 de maio de 2024 às 15:29hs, através dessa consulta (PNCP), foram localizadas outras contratações que pudessem atender de alguma forma ao objeto desta licitação, porém verificou-se que existe uma necessidade específica em cada município, a exemplo que em nosso município dispomos de funcionários técnicos que desenvolvem as atividades de execução e manutenção dos jardins exigindo diversos materiais para o desenvolvimento da atividade e algumas prefeituras executam apenas plantios de épocas e contratação de prestação de serviços de jardinagem. Foram encontradas contratações na Prefeitura Municipal de Jupiá/SC, Prefeitura Municipal de Formosa do Sul/RS, Prefeitura Municipal de Itapiranga/SC dentre outras, onde as contratações deram-se por maior desconto.

(x) Contratações Similares (anteriores);

Em busca por outras contratações similares de outras prefeituras, efetuei a pesquisa na data de 09 de maio de 2024 às 16:00hs, localizando contratações semelhante com o objeto licitado e que pudessem atender de alguma forma ao objeto desta licitação, sendo elas: Prefeitura Municipal de Abelardo Luz/SC: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 71/2024 e PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024, com valor total de R\$ 847.862,79, Prefeitura Municipal de Jaborá /SC: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 94/2023 e PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2023, com valor unitário mensal de R\$ 323.854,30 e Prefeitura Municipal de Ouro/SC: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 61/2023 e PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023, com valor unitário mensal de R\$ 19.606,30.

Empresas às quais solicitamos orçamento dos itens, enviando o modelo via whatsapp e físico, empresas essas instaladas em nosso município e que já fornecem orçamentos em contratações anteriores e foram solicitadas novamente.

EMPRESA	CNPJ	VALOR TOTAL DOS ITENS COTADOS
COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO CONCÓRDIA (FILIAL 044)	83.573.212/0044-25	R\$ 8.719,55
EDUARDO SIEGA LTDA	07.237.988/0001-56	R\$ 66.626,25



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CNPJ: 82.777.244/0001-40 - RUA ALBERTO ERNESTO LANG, Nº 29.

FONE: (49) 3457-1122 - CEP: 89745-000 - compras@castellobranco.sc.gov.br

FLORA E CIA	50.797.048/0001-40	R\$ 82.263,00
AEW TRANSPORTES	07.237.988/0001-56	R\$ 90.940,00

OBSERVAÇÕES: As pesquisas foram realizadas no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e também em contratações similares de outras prefeituras, sobre as referências, assim sendo segue documentos comprobatórios em anexo, para dar legalidade na contratação.

O custo estimado para a contratação compreende o valor total de R\$ 78.536,32 (setenta e oitenta mil, quinhentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos). Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado conforme pode-se comprovar através das informações levantadas no Formulário de Pesquisa de Preços e documentos juntados conforme Decreto Municipal n.º 6.083/2023.

Presidente Castello Branco, 10 de julho de 2024.

Jéssica Jordana Frigo Masson

Técnica Agrícola da Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente

Claudino Celso Kieling

Secretário Municipal
de Agricultura e Meio Ambiente

DESTINADO AO SETOR DE LICITAÇÃO

Recebido em ____/____/____